Ces exemples se rencontrent surtout dans des pièces dont le caractère archaïque ou populaire ne peut être mis en doute, et dont plusieurs ont encore conservé le refrain. En français, par exemple, cette forme règne — abstraction faite de la dimension des vers — dans la plus ancienne de nos chansons de croisade (datée de 1148 ; P. Meyer, *Rec.*, n° 39, à refrain), qui n'a probablement pas subi l'influence méridionale ; dans plusieurs autres pièces traitant le même sujet (n^{os} 886, à refrain ; 21, à refrain) ² ; dans des chansons de femmes (n^{os} 1937, 498) ; dans des chansons satiriques (n^{os} 1866, 1655, 723, à refrain ; 1171, à refrain) ou bachiques (n° 1293) ; dans des aubes (B. *Rom.*, I, 38) et, avec des additions diverses, dans beaucoup de pastourelles (1681, ab ab ab ab ab ab aaa C ; B. *Rom.*, I, 41, à refrain). I, 49 : ab ab ab ab cc dd eE ; II, 27 : ab ab ab ab cc dd ef

1. Les formes composées de vers de dimensions tout à fait inégales sont fréquentes aussi ; celles en 7a 4b 7a 4b ou 6a 4b 6a 4b... s'expliquent facilement par un vers de onze ou de dix syllabes coupé par une rime intérieure à la septième ou à la sixième.

2. Dans des chansons de croisade latines, on trouve la strophe de quatre tétramètres d'où celle-ci est sortie (C. *Bur.*, p. 27, 29).

FF ; III, 4 : ab ab ab ab cccb ; III, 34 : ab ab ab ab ccb cb ;
 III, 40 : ab ab ab ab ab ab ; III, 43 : ab ab ab ab + refrain ;
 III, 44 : ab ab ab ab ab ab bb + refrain ; III, 49 : ab ab
 ab ab ab ab.

Elle est plus rare en provençal : elle n'y apparaît que plus ou moins modifiée ou allongée dans des pièces anciennes (Bernart de Ventadour, *Pos mi, Lanquan vei* ; Guill. de Cabestaing : *Lo dous*), dans des sirventes (P. Cardinal, *M. Ged.*, 977, 979, 1237, 1243 ; B. de Born, *Ges no* ; B. Sicart : *Ab greu*, etc.), dans des aubes ou des pièces semi-populaires (Uc de la Bacalaria, *Per grazir* ; Sordel, *Aglas, e que*). Il n'en faut pas conclure que cette forme s'est surtout développée au nord, mais plutôt — ce que nous avons déjà remarqué souvent — que les formes populaires y ont été plus vivaces qu'au midi. — Mais si le type le plus commun est celui de huit vers, le couplet de six vers également à rimes croisées (ab ab ab) se trouve quelquefois aussi, le plus souvent agrémenté de fioritures diverses. Si nous ne l'avons pas étudié séparément, c'est que les textes ne nous permettent pas d'affirmer qu'il a été fréquent dans la poésie populaire ; mais il a dû l'être, et sa rareté nous incline même à penser qu'il est plus ancien que celui de huit vers. Nous le rattachons naturellement au couplet de trois longs vers monorimes ; or ce couplet, si nous en jugeons d'après la poésie latine, est un peu plus ancien que celui de quatre vers ; il est du moins très usité dans la poésie latine rythmique du XI^e siècle, comme nous l'avons remarqué plus haut. Voici quelques exemples de la forme ab ab ab :